



ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 марта 2016 года

№ 73-п

г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства Омской области от 23 декабря 2015 года № 382-п

Внести в постановление Правительства Омской области от 23 декабря 2015 года № 382-п «О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Омской области на 2016 год» следующие изменения:

1. В преамбуле слова «программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи» заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 19 декабря 2015 года № 1382 «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2016 год».

2. В приложении «Территориальная программа государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Омской области на 2016 год»:

1) в пункте 1 слова «программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, утверждаемой Правительством Российской Федерации» заменить словами «Программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2016 год, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 19 декабря 2015 года № 1382»;

2) в пункте 51 цифры «9198,4» заменить цифрами «9151,2»;

3) в приложение № 3 «Перечень видов высокотехнологичной медицинской помощи» внести изменения согласно перечню, предусмотренному приложением № 1 к настоящему постановлению;

4) приложение № 6 «Стоимость территориальной программы обязательного медицинского страхования по источникам финансового обеспечения на 2016 год» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

5) приложение № 7 «Стоимость территориальной программы обязательного медицинского страхования по видам и условиям оказания медицинской помощи на 2016 год» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

Губернатор Омской области,
Председатель Правительства
Омской области



В.И. Назаров

ПЕРЕЧЕНЬ

изменений, вносимых в приложение № 3 «Перечень видов высокотехнологичной медицинской помощи»

1) в таблице раздела 1 «Перечень видов ВМП, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств обязательного медицинского страхования»:

- в строке 1:
 - слова «лапароскопически ассистированные» заменить словом «лапароскопически-ассистированные»;
 - цифры «145 517» заменить цифрами «147 481»;
 - в строке 2 цифры «154 497» заменить цифрами «158 668»;
 - в строке 3 цифры «108 515» заменить цифрами «111 445»;
 - в строке 4 цифры «116 322» заменить цифрами «117 892»;
 - в строке 5 цифры «127 996» заменить цифрами «131 452»;
 - в строке 6 цифры «398 056» заменить цифрами «403 430»;
 - в строке 7 цифры «213 609» заменить цифрами «222 260»;
 - в строке 8 цифры «86 080» заменить цифрами «88 404»;
 - в строке 9 цифры «140 206» заменить цифрами «143 992»;
 - в строке 10 цифры «217 201» заменить цифрами «220 133»;
 - в строке 11 цифры «139 824» заменить цифрами «141 712»;
 - в строке 12 цифры «201 106» заменить цифрами «203 821»;
 - в строке 13 цифры «217 646» заменить цифрами «220 584»;
 - в строке 14 цифры «320 576» заменить цифрами «324 904»;
 - в строке 15:
 - цифры «109 263» заменить цифрами «112 213»;

- слова «первичный и метастатический рак печени» заменить словами «первичные и метастатические злокачественные новообразования печени»;
- слова «рак общего желчного протока» заменить словами «злокачественные новообразования общего желчного протока»;
- слова «Рак поджелудочной железы» заменить словами «Злокачественные новообразования поджелудочной железы»;
- слова «Местнораспространенные формы рака шейки матки» заменить словами «Местнораспространенные формы злокачественных новообразований шейки матки»;
- слова «циторедуктивные операции при раке яичников» заменить словами «циторедуктивные операции при злокачественных новообразованиях яичников»;
- слова «локализованный рак» заменить словами «локализованные злокачественные новообразования»;
- слова «локализованный и местнораспространенный рак» заменить словами «локализованные и местнораспространенные злокачественные новообразования»;
- слова «рак почки» заменить словами «злокачественные новообразования почки»;
- слова «рак мочевого пузыря» заменить словами «злокачественные новообразования мочевого пузыря»;
- в строке 16:
цифры «80 389» заменить цифрами «83 645»;
- слова «локализованный рак» заменить словами «локализованные злокачественные новообразования»;
- слова «(HIFU) рака» заменить словами «(HIFU) при злокачественных новообразованиях»;
- в строке 17 цифры «114 019» заменить цифрами «117 098»;
- в строке 18 цифры «98 095» заменить цифрами «100 744»;
- в строке 19 цифры «59 051» заменить цифрами «60 645»;
- в строке 20 цифры «61 048» заменить цифрами «62 696»;
- в строке 21 цифры «74 674» заменить цифрами «76 690»;
- в строке 22 цифры «69 784» заменить цифрами «71 668»;
- в строке 23 цифры «150 105» заменить цифрами «152 131»;
- в строке 24 цифры «111 832» заменить цифрами «114 851»;
- в строке 25 цифры «189 767» заменить цифрами «192 329»;
- в строке 26 цифры «168 767» заменить цифрами «171 045»;

- в строке 27 цифры «122 594» заменить цифрами «125 904»;
 - в строке 28 цифры «230 095» заменить цифрами «233 201»;
 - в строке 29 цифры «126 273» заменить цифрами «127 978»;
 - в строке 30 цифры «221 480» заменить цифрами «224 470»;
 - в строке 31 цифры «120 905» заменить цифрами «122 537»;
 - в строке 32 цифры «182 780» заменить цифрами «185 248»;
 - в строке 33 цифры «125 460» заменить цифрами «128 847»;
 - в строке 34 цифры «305 849» заменить цифрами «309 978»;
 - в строке 35 цифры «81 329» заменить цифрами «83 525»;
 - в строке 36 цифры «105 248» заменить цифрами «108 090»;
 - в строке 37 цифры «164 122» заменить цифрами «166 338»;
 - в строке 38 цифры «87 310» заменить цифрами «89 667»;
- 2) в таблице раздела 2 «Перечень видов ВМП, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных ассигнований областного бюджета»:
- в строке 1 слова «лапароскопически ассистированные» заменить словом «лапароскопически-ассистированные»;
 - строку 3 после слов «аплазией шейки» дополнить словом «матки»;
 - в строке 16:
 - слова «рак пищевода» заменить словами «злокачественные новообразования пищевода»;
 - слова «формы рака» заменить словами «формы злокачественных новообразований»;
 - слова «первичный и метастатический рак печени» заменить словами «первичные и метастатические злокачественные новообразования печени»;
 - слова «рак общего желчного протока» заменить словами «злокачественные новообразования общего желчного протока»;
 - слова «рак желчных протоков» заменить словами «злокачественные новообразования желчных протоков»;
 - слова «местнораспространенные формы рака тела матки, осложненные кровотечениям» заменить словами «местнораспространенные формы злокачественных новообразований тела матки, осложненных кровотечениям»;
 - слова «локализованный рак» заменить словами «локализованные злокачественные новообразования»;
 - слова «рак почки» заменить словами «злокачественные новообразования почки»;
 - слова «рак мочеточника» заменить словами «злокачественные новообразования мочеточника»;

- слова «рак мочевого пузыря» заменить словами «злокачественные новообразования мочевого пузыря»;
- в строке 17:
- слова «рак полового члена I – IV стадии» заменить словами «злокачественные новообразования полового члена (I – IV стадия)»;
- слова «рак предстательной железы» заменить словами «злокачественные новообразования предстательной железы»;
- слово «локализованный» заменить словом «локализованные»;
- слова «рак единственной почки» заменить словами «злокачественные новообразования единственной почки»;
- слова «рак почки» заменить словами «злокачественные новообразования почки»;
- слова «рак мочевого пузыря» заменить словами «злокачественные новообразования мочевого пузыря»;
- слова «рак надпочечника» заменить словами «злокачественные новообразования надпочечника»;
- в строке 18:
- слова «местнораспространенный рак» заменить словами «местнораспространенные злокачественные новообразования»;
- слова «местнораспространенный колоректальный рак» заменить словами «местнораспространенные колоректальные злокачественные новообразования»;
- слова «метастатический колоректальный рак» заменить словами «метастатические колоректальные злокачественные новообразования»;
- слова «первичный рак» заменить словами «первичные злокачественные новообразования»;
- слова «метастатический и рецидивный рак молочной железы, предполагающий» заменить словами «метастатические и рецидивные злокачественные новообразования молочной железы, предполагающие»;
- слова «формы рака» заменить словами «формы злокачественных новообразований»;
- слова «рецидивы рака» заменить словами «рецидивы злокачественных новообразований»;
- слова «местнораспространенный, метастатический и рецидивный рак» заменить словами «местнораспространенные, метастатические и рецидивные злокачественные новообразования»;
- слова «рак яичка» заменить словами «злокачественные новообразования яичка»;
- слова «рак почки» заменить словами «злокачественные новообразования почки»;
- слова «местнораспространенный уротелиальный рак» заменить словами «местнораспространенные уротелиальные злокачественные новообразования»;

- в строке 20:

слова «3-го уровня оснащенности» исключить;
 слова «рак пищевода» заменить словами «злокачественные новообразования пищевода»;
 слова «рак желудка» заменить словами «злокачественные новообразования желудка»;
 слова «рак тонкого кишечника» заменить словами «злокачественные новообразования тонкого кишечника»;
 слова «рак ободочной кишки» заменить словами «злокачественные новообразования ободочной кишки»;
 слова «рак прямой кишки» заменить словами «злокачественные новообразования прямой кишки»;
 слова «рак анального канала» заменить словами «злокачественные новообразования анального канала»;
 слова «рак печени» заменить словами «злокачественные новообразования печени»;
 слова «рак других частей» заменить словами «злокачественные новообразования других частей»;
 слова «рак трахеи» заменить словами «злокачественные новообразования трахеи»;
 слова «рак молочной железы» заменить словами «злокачественные новообразования молочной железы»;
 слова «рак вульвы интраэпителиальный, микроинвазивный, местнораспространенный» заменить словами «злокачественные новообразования вульвы интраэпителиальной, микроинвазивные, местнораспространенные»;
 слова «рак влагалища интраэпителиальный, микроинвазивный, местнораспространенный» заменить словами «злокачественные новообразования влагалища интраэпителиальной, микроинвазивные, местнораспространенные»;
 слова «рак шейки матки» заменить словами «злокачественные новообразования шейки матки»;
 слова «интраэпителиальный и микроинвазивный» заменить словами «интраэпителиальные и микроинвазивные»;
 слова «рак тела матки локализованный и местнораспространенный» заменить словами «злокачественные новообразования тела матки локализованные и местнораспространенные»;
 новообразования тела матки локализованные и местнораспространенные»;
 слова «рак маточных труб» заменить словами «злокачественные новообразования маточных труб»;
 слова «рак полового члена» заменить словами «злокачественные новообразования полового члена»;
 слова «рак предстательной железы» заменить словами «злокачественные новообразования предстательной железы»;
 слова «рак почки» заменить словами «злокачественные новообразования почки»;
 слова «рак щитовидной железы» заменить словами «злокачественные новообразования щитовидной железы»;
 слова «рака молочной железы, предстательной железы, рака легкого, рака почки, рака щитовидной железы» заменить словами «при злокачественных новообразованиях молочной железы, предстательной железы, злокачественных

новообразованиях легкого, злокачественных новообразованиях почки, злокачественных новообразованиях щитовидной железы»;

- в строке 24:

слова «роботассистированная медианная резекция поджелудочной железы» исключить;

слова «рак почки» заменить словами «злокачественные новообразования почки»;

слова «рак мочевого пузыря» заменить словами «злокачественные новообразования мочевого пузыря»;

- в строке 27:

слова «хирургическое лечение» заменить словами «хирургическое и (или) лучевое лечение»;

слово «иол» заменить словами «интраокулярной линзы»;

- дополнить строкой 27.1 следующего содержания:

27.1	Хирургическое лечение глаукомы, микроинвазивную энергетическую и реконструктивную лазерную хирургию, имплантацию различных видов дренажей	H26.0 – H26.4, H40.1 – H40.8, Q15.0	глаукома с повышенным или высоким внутриглазным давлением развитой стадией, в том числе с осложнениями, у взрослых. Врожденная глаукома, глаукома вторичная вследствие воспалительных и других заболеваний глаза, в том числе с осложнениями, у детей	хирургическое лечение	имплантация антиглаукомагозного металлического шунта	86 070
------	---	-------------------------------------	---	-----------------------	--	--------

- в строке 28:

слово «ИАГ-лазерным» заменить словом «лазерным»;

- сокращение «ПФОС» заменить словами «перфторорганическим соединением»;
 слово «ИАГ-лазерной» заменить словом «лазерной»;
 слово «ИАГ-лазером» заменить словом «лазером»;
 слова «с/без коагуляции сосудов» заменить словами «с коагуляцией (без коагуляции) сосудов»;
 - в строке 29:
 слово «иол» заменить словами «эластичной интраокулярной линзы»;
 сокращение «ПФОС» заменить словами «перфторорганическим соединением»;
 - после строки 60 дополнить строкой следующего содержания:

60.1	Оперативные вмешательства на органах мочеполовой системы с использованием робототехники	С67, С61, С64	опухоль пузыря, предстательной железы, почки мочевого пузыря, опухоли	радикальное удаление тазовых лимфоузлов радикальное удаление предстательной железы с использованием робототехники	роботассистированная расширенная лимфаденэктомия роботассистированная радикальная простатэктомия	241 330
				радикальное удаление мочевого пузыря с использованием робототехники	роботассистированная цистэктомия	

				радикальное хирургическое лечение с использованием робототехники	Роботассистированная резекция почки роботассистированная нефрэктомия при злокачественных опухолях почки
--	--	--	--	--	--

- строку 63 исключить;

- строку 64 изложить в следующей редакции:

63	Комбинированное лечение сосудистых осложнений сахарного диабета (нефропатии, диабетической стопы, ишемических поражений сердца и головного мозга), включая эндоваскулярные вмешательства, реконструктивные органосохраняющие пластические операции стопы, заместительную инсулиновую терапию системами постоянной подкожной инфузии, с мониторингом	E10.6, E10.7, E11.6, E11.7, E13.6, E13.7, E14.6, E14.7	сахарный диабет 1 и 2 типа с сочетанным поражением сосудов почек, сердца, глаз, головного мозга, включая пациентов с трансплантированными органами	хирургическое лечение, терапевтическое лечение	комплексное лечение, включая имплантацию средств суточного мониторингования гликемии с компьютерным анализом variabilityности суточной гликемии с целью предупреждения и коррекции жизнеугрожающих состояний	93 280
					комплексное	

гликемии, в том числе у пациентов трансплантированными органами	E10.4, E10.5, E11.4, E11.5, E13.4, E13.5, E14.4, E14.5	сахарный диабет 1 и 2 типа с неврологическими симптомами, нарушениями периферического кровообращения и множественными осложнениями. Нейропатическая форма синдрома диабетической стопы. Нейроишемическая форма синдрома диабетической стопы	хирургическое лечение	хирургическое лечение синдрома диабетической стопы, включая пластическую реконструкцию	хирургическое лечение синдрома диабетической стопы, включая пластическую реконструкцию и реваскуляризацию артерий нижних конечностей	лечение, включая хирургическое и (или) лазерное лечение, диабетической ретинопатии
Комплексное лечение тяжелых тиреотоксикоза, гиперпаратиреоза	E21.0, E21.1, E35.8, D35.8	первичный, вторичный и третичный гиперпаратиреоз с тяжелыми полиорганными поражениями, резистентный к	хирургическое лечение	хирургическое лечение	хирургическое лечение	хирургическое лечение опухолевых образований паращитовидных желез (парааденоэктомия)

			<p>консервативному лечению. Первичный гиперпаратиреоз в структуре МЭН-1 и МЭН-2 синдромов. Гиперпаратиреоз с жизнеугрожающей гиперкальциемией</p>	<p>миз, удаление эктопически расположенной парааденомы, тотальная парааденомэктомия с аутотрансплантацией парацитаривидной железы в мышцы предплечья с применением интраоперационного ультразвукового исследования, выделением возвратного нерва, интраоперационным определением динамики уровня паратиреоидного гормона и предоперационной кальцийснижающей подготовкой, включающей применение</p>	
--	--	--	---	---	--

		E05.0, E05.2	<p>тяжелые формы диффузно-токсического и многоузлового токсического зоба, осложненные кардиомиопатиями, цереброваскулярными и гемодинамическими расстройствами.</p> <p>Тяжелые формы диффузно-токсического зоба, осложненные эндокринной офтальмопатией, угрожаящей потерей зрения и слепотой</p>	хирургическое лечение	<p>кальциймиметиков, программным гемодиализом у пациентов с хронической болезнью почек</p> <p>хирургическое лечение тяжелых форм тиреотоксикоза под контролем возврата-гортанных нервов и парасимпатических желез с предоперационной индукцией эутиреоза, коррекцией метаболических повреждений миокарда, мерцательной аритмии и сердечной недостаточности.</p> <p>Поликомпонентное иммуномодулирующее лечение с</p>
--	--	--------------	---	-----------------------	--

										применением пульс-терапии мегадозами глюкокортикоидов и цитотоксических иммунодепрессан- тов с использованием комплекса инструменталь- ных, иммунологических и молекулярно- биологических методов диагностики	
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Приложение № 2
к постановлению Правительства Омской области
от 23 марта 2016 года № 73-п

«Приложение № 6
к Территориальной программе государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи в Омской области
на 2016 год

СТОИМОСТЬ

территориальной программы обязательного медицинского страхования
(далее – ОМС) по источникам финансового обеспечения на 2016 год

Источники финансового обеспечения территориальной программы ОМС	Номер строки	Утвержденная стоимость территориальной программы ОМС	
		всего (тыс. руб.)	на одно застрахованное лицо по ОМС в год (руб.)
Стоимость территориальной программы ОМС за счет средств ОМС в рамках базовой программы ОМС, в том числе: Субвенции из бюджета Федерального фонда ОМС	01	18 289 993,8	9 151,2
	02	18 289 993,8	9 151,2
Справочно	Всего (тыс. руб.)		На одно застрахованное лицо по ОМС (руб.)
Расходы на обеспечение выполнения территориальным фондом ОМС Омской области своих функций	94 280,0		47,2

»

Приложение № 3
к постановлению Правительства Омской области
от 23 марта 2016 года № 73-п

«Приложение № 7
к Территориальной программе государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи в Омской области
на 2016 год

СТОИМОСТЬ
территориальной программы обязательного медицинского страхования (далее – ОМС)
по видам и условиям оказания медицинской помощи на 2016 год

Виды и условия оказания медицинской помощи	Номер строки	Единица измерения	Нормативы объема медицинской помощи на одно застрахованное лицо	Нормативы финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи (руб.)	Подушевые нормативы финансирования территориальной программы ОМС за счет средств ОМС* (руб.)	Стоимость территориальной программы ОМС	
						тыс. руб.	про- центов
1	2	3	4	5	6	7	8
Медицинская помощь в рамках территориальной программы ОМС:	01	X	X	X	9 151,2	18 289 993,8	100

1	2	3	4	5	6	7	8
- скорая медицинская помощь	02	вызовов	0,300	1 905,0	571,9	1 142 994,3	X
- медицинская помощь, оказываемая в амбулаторных условиях	03	посещений с профилактической и иными целями	2,35	391,0	919,5	1 837 691,0	X
		посещений в целях получения медицинской помощи в неотложной форме	0,56	500,5	280,5	560 557,0	X
		обращений в связи с заболеваниями	1,98	1 095,5	2 170,6	4 338 159,2	X
- медицинская помощь, оказываемая в стационарных условиях, в том числе:	04	случаев госпитализации	0,17465	24 868,7	4 343,3	8 680 842,2	X
медицинская реабилитация в стационарных условиях	05	койко-дней	0,039	2 932,6	114,5	228 934,7	X
высокотехнологичная медицинская помощь	06	случаев госпитализации	0,003	149 007,2	446,0	891 361,1	X

1	2	3	4	5	6	7	8
- медицинская помощь, оказываемая в условиях дневного стационара	07	случаев лечения	0,06	12 458,7	748,0	1 495 031,5	X
- затраты на ведение дела страховых медицинских организаций	08	X	X	X	117,4	234 718,6	X
из строки 01: медицинская помощь, предоставляемая в рамках базовой программы ОМС застрахованным лицам	09	X	X	X	9 033,8	18 055 275,2	98,7
- скорая медицинская помощь	10	вызовов	0,300	1 905,0	571,9	1 142 994,3	X
- медицинская помощь, оказываемая в амбулаторных условиях	11	посещений с профилактической и иными целями	2,35	391,0	919,5	1 837 691,0	X
		посещений в целях получения медицинской помощи в неотложной форме	0,56	500,5	280,5	560 557,0	X

1	2	3	4	5	6	7	8
		обращений в связи с заболеваниями	1,98	1 095,5	2 170,6	4 338 159,2	X
- медицинская помощь, оказываемая в стационарных условиях, в том числе:	12	случаев госпитализации	0,17465	24 868,7	4 343,3	8 680 842,2	X
медицинская реабилитация в стационарных условиях	13	койко-дней	0,039	2 932,6	114,5	228 934,7	X
высокотехнологичная медицинская помощь	14	случаев госпитализации	0,003	149 007,2	446,0	891 361,1	X
- медицинская помощь, оказываемая в условиях дневного стационара	15	случаев лечения	0,06	12 458,7	748,0	1 495 031,5	X
ИТОГО	16	X	X	X	9 151,2	18 289 993,8	100

* Для расчета подушевых нормативов финансирования территориальной программы ОМС за счет средств ОМС используются данные территориального фонда ОМС Омской области о численности застрахованного населения Омской области по состоянию на 1 апреля 2015 года. В соответствии с указанными данными численность застрахованного населения Омской области на 1 апреля 2015 года составила 1 998, 638 тыс. человек.

_____»

_____»